CED
DISTRIBUIÇÃO

CONTRATO DE COMPRA DE ENERGIA REGULADA

Grupo A

Página 1 de 13

CONTRATO CCER MAPA N. 04/2017

CONTRATO CCER CEB N. 28/2017

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n. 07.522.669/0001-92,
criada pela Lei do Distrito Federal n. 2.710 de 24/5/2001, é uma sociedade por

ações, constituída como subsidiária integral da Companhia Energética de Brasília

CEB, concessionária do serviço público de distribuição de energia elétrica, nos

termos do Contrato de Concessão n. 66/1999, celebrado com a União Federal, por

intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, tem sede no SIA -

Setor de Áreas Públicas, Lote C - Brasília, Distrito Federal, opera e mantém

instalações de distribuição de energia elétrica na sua área de concessão, que estão
conectadas ao SISTEMA INTERLIGADO NACIONAL е о MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, doravante denominado

Consumidor, responsável pela unidade consumidora a seguir designado tem, entre

si, justo e acertado o presente Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER

para unidades consumidoras do Grupo A, em conformidade com a Resolução
Normativa nº. 414, de 09/09/2010, da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

e demais normas que regulam a espécie, as quais desde já se sujeitam à cumprir:

DA IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

Dados do Consumidor

Identificações: 492446-0 e 492443-6 Processo CEB N. 093/001636/2001

Empresa: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

CNPJ: 00.396.895/0075-61

End.: ESPLANADA MINISTERIOS BL D SL 23 - TERREO - BRASÍLIA/DF

CEP: 70.043-900 Telefone: (61) 3218-2556

Endereço Eletrônico:

Dados da Concessionária

CEB Distribuição S.A.

End.: SIA - Área de Serviços Públicos - Lote C

CEP: 71.215-902

Endereço Eletrônico: grandesclientes@ceb.com.br

Dados da Unidade Consumidora: 492.446-0

Ponto de Entrega: CS0429

Propriedade da Instalação: CЕВ
Tensão entre Fases(V): 380

Classificação: Poder Público

Tarifa Horária: Verde

Consumo contratado Ponta: medido

Ligação: Trifásico

Telefone: (61) 3465-9110

Tensão de Medição(V): 220

Frequência (Hz): 60

Subgrupo: AS

Consumo F. Ponta (kWh): medido

Endereço: ESP MINISTERIOS FP ANEXO DO MINIST. AGRICULTURA

ROB

CEP
DISTRIBUIÇÃO

CONTRATO DE COMPRA DE ENERGIA REGULADА

Dados da Unidade Consumidora: 492.443-6

Ponto de Entrega: CS0257

Propriedade da Instalação: CEВ

Tensão entre Fases(V): 380
Classificação: Poder Público

Tarifa Horária: Verde

Consumo contratado Ponta: medido

Ligação: Trifásico

Grupo A

Página 2 de 13

Tensão de Medição(V): 220
Frequência (Hz): 60

Sub grupo: AS

Consumo F. Ponta (kWh): medido

Endereço: ESP MINISTERIOS BL D ED SEDE

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA NOMENCLATURA TÉCNICA

Para perfeito entendimento e maior precisão da terminologia técnica usada neste

instrumento, fica, desde já, acertado entre as partes o significado dos vocábulos e

expressões técnicas usuais em fornecimento de energia elétrica, conforme a seguir
relacionado e definido:

a) CARGA INSTALADA: soma das potências nominais dos equipamentos

elétricos instalados na unidade consumidora, em condições de entrar em

funcionamento, expressa em quilowatts (kW);

b) DEMANDA: média das potências elétricas ativas ou reativas, solicitadas ao

sistema elétrico pela parcela da carga instalada em operação na unidade
consumidora, durante um intervalo de tempo especificado, expressa em quilowatts

(kw) e quilowatts-ampére-reativo (kvarh) respectivamente;

c) DEMANDA CONTRATADA: demanda de potência ativa a ser obrigatória e
continuamente disponibilizada pela Distribuidora, no ponto de entrega, conforme

valor e período de vigência fixados no contrato de fornecimento e que deverá ser

integralmente paga, seja ou não utilizada durante o período de faturamento,
expressa em quilowatts (kW);

d) DEMANDA FATURÁVEL: valor da demanda de potência ativa, considerada
para fins de faturamento, com aplicação da respectiva tarifa, expressa em

quilowatts (kW);

e) DEMANDA MEDIDA: maior demanda de potência ativa, verificada por

medição, integralizada no intervalo de 15 (quinze) minutos durante o período de
faturamento;

f) ENERGIA ELÉTRICA ATIVA: aquela que pode ser convertida em outra forma

de energia, expressa em quilowatts - hora (kWh);

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040300003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 110096

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 00587000992201516.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Con-
tratado: 24270795000116. Contratado : J B F NEVES SERVICE -
ME -.Objeto: Prorrogar por 09(nove) meses o prazo de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência:
01/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$195.181,38. Fonte:
188000000 - 2017NE800157. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 31/03/2017) 110161-00001-2017NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 110096

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 00587000919201463.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado:
08165946000110. Contratado : LISERVE VIGILANCIA E TRANSPOR-
TE DEVALORES LTDA. Objeto: Proceder a Supressão em 14,22%,em de-
corrência da supressão de 02(dois) postos de vigilância armada nas Unidades
da AGU em Petrolina PSF e PSU/PE. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
atualizada. Vigência: 01/04/2017 a 23/07/2017. Valor Total: R$474.847,36.
Fonte: 188000000 - 2017NE800158. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 31/03/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2017 UASG 110161

Processo: 00488001785201688.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO
-.CNPJ Contratado: 14533285000130. Contratado : CONAMA CONSTRU-
COES AMAPAENSE -EIRELI - ME. Objeto: Prestação de serviços de limpeza,
conservação e higienização que serão prestados nas instalações da Advacacia-
Geral da União no Estado do Amapá. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei
nº 10.520/02. Vigência: 31/03/2017 a 30/03/2018. Valor Total: R$237.799,56.
Fonte: 188000000 - 2017NE800390. Data de Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 31/03/2017) 110161-00001-2017NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2017 UASG 110061

Número do Contrato: 00024/2009, subrogado pelaUASG: 110061 -
COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS GERAIS.
Nº Processo: 00463001496200857.
DISPENSA Nº 29/2009. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CPF Contratado: 16261453268. Contratado : TEREZINHA
RODRIGUES VIANA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato n. 024/2009-AGU, por mais 12 (doze) meses, tendo por ter-
mo inicial o dia 1º de abril de 2017 e final o dia 31 de março de 2018,
nos termos da Lei n. 8.245/91. Fundamento Legal: Lei n. 8.245/91 .
Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018. Valor Total: R$47.668,33. Fonte:
188000000 - 2017NE800098. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 31/03/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 6/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
29/03/2017, .Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2017, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2017, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa de serviço continuado a ser rea-
lizado por pessoa jurídica habilitada e registrada no Conselho Regional de En -
genharia e Agronomia - CREA visando a manutenção preventiva e corretiva sem
fornecimento de mão-de-obra exclusiva, para 01 (um) elevador de fabricação
Otis, instalado no prédio que abriga a Procuradoria Seccional Federal (PSF) lo-
calizada na Rua São Paulo nº 432, Centro, CEP: 35.500-006, Divinópolis/MG.

ROSIANE MARIA SILVA LINS
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2017) 110102-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 110097

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 00588000846201581.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA - ME. Objeto: O presente
termo tem por objeto prorrogar por mais 12 meses a vigencia do
contrato de 04.04.2017 a 03.04.2018. Fundamento Legal: lei 86663 .
Vigência: 04/04/2017 a 03/04/2018. Valor Total: R$934.500,00. Fon-
te: 188000000 - 2017NE800080. Data de Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 31/03/2017) 110061-00001-2017NE000096

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

COMUNICADO No- 6, DE 30 DE MARÇO DE 2017

Divulga o Coeficiente de Adequação de Preços (CAP) para o ano de 2017

A Secretaria-Executiva da Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos - CMED, com fulcro no disposto no inciso XIII do artigo 12 da Resolução CMED nº. 3, de 29 de julho de 2003, expede o
presente Comunicado:

1 - O Coeficiente de Adequação de Preços - CAP fica definido em 19,28% (dezenove vírgula vinte e oito por cento), de acordo com a fórmula descrita no item 3 do Anexo I da Resolução CMED nº. 3, de
2 de março de 2011, conforme planilha de cálculo constante do Anexo deste Comunicado.

2 - Este comunicado entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO PINHEIRO SAFATLE
Secretário Executivo

ANEXO
Cálculo do CAP conforme metodologia prevista na Resolução CMED nº 3 de 2011, utilizando dados do Relatório de Desenvolvimento Humano 2016

PA Í S PIB - BILHÕES DE
DÓLARES PPC 2011

RNB PER CAPITA -
DOLARES PPC 2011

ÍNDICE DE RENDI-
M E N TO

RAZÃO ÍNDICE BRA-
S I L / PA Í S

PERCENTURAL DE RE-
DUÇÃO

PERCENTUAL DE RE-
DUÇÃO PONDERADA
PELO PIB

AUSTRÁLIA 1.038,2 42.822 0,91534 0,81720 18,27982 0,72363
CANADÁ 1.537,7 42.582 0,91449 0,81796 18,20395 1,06734
ESTADOS UNIDOS 16.890,2 53.245 0,94825 0,78884 2 1 , 11 5 8 1 13,59901
FRANÇA 2.492,3 38.085 0,89763 0,83332 16,66765 1,58394
NOVA ZELÂNDIA 159,8 32.870 0,87539 0,85450 14,55010 0,08866
E S PA N H A 1.523,2 32.779 0,87497 0,85491 14,50920 0,84268
ITÁLIA 2.042,2 33.573 0,87859 0,85139 14,86099 1,15721
GRÉCIA 266,4 24.808 0,83288 0 , 8 9 8 11 10,18916 0,10350
P O RT U G A L 276,2 26.104 0,84058 0,88989 11 , 0 11 0 2 0 , 11 5 9 6
TO TA L 26.226,2 19,28193
BRASIL 14.145 0,74802 1,00000
Fonte: Relatório de Desenvolvimento Humano 2016 - PNUD (http://hdr.undp.o rg / e n )
Observação: Embora o conteúdo das células das quatro últimas colunas da planilha acima seja visualizado com cinco casas decimais, não foram efetuados arredondamentos nos cálculos.

RNBPC MÁXIMO $ 75.000 Fonte: Nota Técnica 1 do Relatório de Desenvolvimento Humano 2016
RNBPC MÍNIMO $ 100 Fonte: Nota Técnica 1 do Relatório de Desenvolvimento Humano 2016

CAP 19,28%

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 130005

Nº Processo: 21000051018201615.
DISPENSA Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICUL-
TURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto:
Contratação da Empresa CEB DISTRIBUIÇÃOS.A., para a prestação
de serviços de fornecimento de energia elétrica necessária ao fun-
cionamento dos equipamentos, aparelhos elétrico-eletrônicos, ilumi-
nação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resolução Normativa nº
414/10,. Vigência: a partir de 14/02/2017, com data final indeter-

minada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011.
Valor Total: R$3.288.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800347.
Data de Assinatura: 14/02/2017.

(SICON - 31/03/2017) 130005-00001-2017NE800154

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2017 - UASG 130005

Nº Processo: 21000038345201681 . Objeto: Contratação de serviço de
emissão de certificados digitais, padrão ICP-Brasil, e fornecimento de dis-
positivos para armazenamento de certificados digitais, do tipo token USB,
para o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. To-
tal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de fornecedor exclu-
sivo. Declaração de Dispensa em 29/03/2017. SERGIO FURLANETTI
CONEZA. Coordenador Geral de Recursos Logísticos e Serviços Gerais.
Ratificação em 30/03/2017. MARCUS VINICIUS SEVERO DE SOUZA
PEREIRA. Diretor do Departamento de Administração. Valor Global: R$
326.200,00. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FE-
DERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 31/03/2017) 130005-00001-2017NE800154

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2016

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 21000038345201681

WALLACE COSME ALVES NUNES
p/Comissão de Licitação

(SIDEC - 31/03/2017) 130005-00001-2017NE800154

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 225001

Nº Processo: 004/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais Copos plásticos descartáveis, através do Sistema de Re-
gistro de Preços, conforme quantidades e especificações constantes do
Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 03/04/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h00 às 16h30.
Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leo-

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.